GJYKATA E QARKUT MITROVICE
K. Nr. 244/2007
05 maj 2011

Nit EMER TE POPULLIT

GJIYKATA E QARKUT NE MITROVICE, trupi gjykues i pérbéré nga gjyqtarja e
EULEX-it Hajnalka Veronika Karpati si Kryetare, dhe nga gjyqtarét e EULEX-it Klaus
Jung dhe Nikolay Entchev si anétaré, me pjesémarrje t& Zyrtarit ligjor t&¢ EULEX-it
Francesco de Sanctis si procesmbajtés, né léndén penale kundér;

KUJTIM SAHITI, t¢ akuzuar sipas aktakuzés sé Prokurorit publik PP. Nr. 23272007 té
datés 24 shtator 2007, pér veprén penale

- Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve té
rrezikshém dhe e substancave psikotropike nga neni 229, paragrafi (2) i Kodit €
pérkohshém penal t& Kosovés (KPPK),

MARKO JABLANOVIC, té akuzuar sipas aktakuzés sé Prokurorit publik PP. Nr.
132/2007 t& datés 24 shtator 2007, t& ndryshuar gojarisht nga Prokurori i EULEX-it n&
seancén gjygésore me 3 dhe 4 maj, pér kéto vepra penale;

- Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve té
rrezikshém dhe e substancave psikotropike nga neni 229, paragrafi (3), né lidhje
me nenet 20 dhe 23 KPPK,

- Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar t€ arméve nga neni 328 paragrafi (2) i KPPK

SLOBODAN KOSTOVIC, t& akuzuar sipas aktakuzés sé Prokurorit publik PP. Nr.
132/2007 té datés 24 shtator 2007, t& ndryshuar gojarisht nga Prokurori i EULEX-it né
seancén gjyqgésore me 3 dhe 4 maj, pér kéto vepra penale;

- Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve té
rrezikshém dhe e substancave psikotropike nga neni 229, paragrafi (3), né
lidhje me nenet 20 dhe 23 KPPK,

Pas mbajtjes sé shgyrtimit kryesor publik, me datat 03 dhe 04 maj 2011, né& praniné e t&

akuzuarve Kujtim Sahiti, Marko Jablanovic dhe Slobodan Kostovic, avokatéve t€ tyre t€
mbrojtjes Zeqir Maxhuni, Ljubomir Pantovic (& zévendésuar nga Dejan Vasic me datén
04 maj 2011) dhe Xhafer Maligi, dhe Prokurorit publik t& EULEX-it Petr Klement, pas
shqyrtimit dhe votimit t& Trupit gjykues me 05 maj 2011, né bazé té nenit 392, paragrafi
(1) i Kodit t& procedurés penale t€ Kosovés ( KPP té K), me datén 05 maj 2011, e ka
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shpallé publikisht né prezencén e t& gjith€ t& akuzuarve, avokatéve té tyre dhe €
Prokurorit publik kété

AKTGJYKIM

I) Iakuzuari Kujtim SAHITI, nuk ka nofké, i biri i Bedri Sahiti dhe Shefkije Mirena, i
lindur me 26 mars 1987 né Mitrovicé, Kosové, Shqiptar, me banim né Vushtri, Rr. Adem
Jashari, i pamartuar, pa fémij€, jeton né bashkési familjare me prindérit dhe dy motrat, pa
té ardhura personale, arsimimi shkolla e administratés ligjore pa diplomuar, i papuné, i
gjendjes sé varfér ekonomike, nuk ka shénime se éshté dénuar mé paré, né paraburgim
nga data 10 gusht 2007 deri me 30 gusht 2007, dhe né burgim shtépiak nga data 31 gusht
2007 deri me 28 shtator 2007,

gshté
FAJTOR

- sepse me 09 gusht 2007 rreth orés 15:00, afér urés sé trenit, te Kampi i Roméve né
Mitrovicé ja ka shitur t& akuzuarve Marko Jablanovic dhe Slobodan Kostovic 12
paketime me substancé narkotike & paketuar né gese plastike, me peshé totale neto
51,12 gram. Ekspertiza e ka vértetuar se pérbérja e geseve ka gené Marihuana
(Cannabis) gé pérmban tetrahidrocanabinol (THC). I akuzuari nuk ka pasé
autorizim pér té shitur substanca narkotike.

Me kété, i akuzuari Kujtim SAHITI ka kryer dhe &shté penalisht pérgjegjés pér veprén
penale

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve té
rrezikshém dhe e substancave psikotropike nga neni 229, paragrafi (2) i Kodit t&
pérkohshém penal té Kosovés (KPPK);

1) 1 akuzuari Marko JABLANOVIC, me nofkén Divljak, i biri i Dragan Jablanovic dhe
Snezana Milicevic, i lindur me 13 shkurt 1983 né Novi Pazar, me banim né Leposavic,
rr. Dositea Obradovic, Serb, i pamartuar, pa fémijé, t€ kryer shkollén e mjekésisé, i
papuné, i gjendjes s€ varfér ekonomike, mé pari i dénuar pér veprén penale Mbajtja né
pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim t€ paautorizuar t€ arméve me
Aktgjykim € plotfugishém t€ Gjykatés s€ qarkut t& Mitrovicés K. Nr. 28/09, me 6 muaj
burgim, data e kryerjes sé késaj vepre penale: 22 shkurt 2009, né paraburgim nga data 09
gusht 2007 deri me 30 gusht 2007 dhe né burgim shtépiak nga data 31 gusht 2007 deri
me 28 shtator 2007; -

éshté
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FAJTOR

- sepse me 09 gusht 2007 rreth orés 15:00, afér urés sé trenit, te Kampi i Roméve né
Mitrovicé, pa autorizim pér blerje t& substancave narkotike, ka bleré 6 gese plastike
qé pérmbanin Mariuana (Cannabis) me peshé péraférsisht neto 25,5 gram nga
Kujtim Sahiti. Ai ka pas qéllimin g& vet ta pérdoré drogén dhe t& ja shpérndaj
shoqérisé sé€ tij.

Me kété, i akuzuari Marke JABLANOVIC ka kryer dhe éshté pérgjegjés pér veprén
penale

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve €
rrezikshém dhe e substancave psikotropike, nga neni 229, paragrafi (1) t¢ KPPK,

I gjithashtu i akuzuari Marko Jablanovic

eshté
FAJTOR

- sepse gjaté periudhés sé panjohur t& kohés e deri me 09 gusht 2007, pa autorizim ka
gené né posedim (& 364 plumbave (€ kalibrit 7,62 dhe t& njé kanage me gaz
lotsjellés té lojit M-3F qé pérmban substanca kimike t& quajtura *CS’, t€ gjetura né
veturén e tij pa tabela té regjistrimit me datén 09 gusht 2007.

Me kété i akuzuari Marko JABLANOVIC ka kryer dhe éshté pérgjegjés pér veprén
penale

Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té
arméve, nga neni 328 paragrafi (2) i KPPK;

IV) 1 akuzuari Slobodan KOSTOVIC, nofka Kosta, i biri i Jovica Kostovic dhe Vera
Bozic, i lindur me 11 maj 1981 né Kraljevo, me banim né Leposavic, Rr. Ludaska 39,
Serb, i pamartuar, nuk ka fémijé, shkolla elektroteknike, jeton me prindérit dhe 5 véllezér
dhe motra, nuk ka t& ardhura personale, e mbajné prindérit, i gjendjes s¢ varfér
ekonomike, nuk ka shénime se éshté dénuar mé paré, né paraburgim nga data 09 gusht
2007 deri me 30 gusht 2007, dhe né arrest shtépiak nga data 31 gusht deri me 28 shtator
2007, '

NUK ESHTE FAJTOR
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- sepse nuk éshté vértetuar se ai me datén 09 gusht 2007, rreth orés 15:00, afér urés
sé trenit, te Kampi i Roméve né Mitrovicg, ka bleré 6 gese plastike qé pérmbanin
Mariuana (Cannabis) me peshé péraférsisht neto 25,5 gram nga Kujtim Sahiti me
qéllim gé ato ti shes mé teje apo ti distribuoj apo me géllim gé njé pjesé t€ tyre ta
eksportoj. Asnjé prové nuk ka mund t& sfidoj deklaratén e tij se ai e ka ble drogén
vetém pér pérdorim personal.

Prandaj, né bazé & nenit 390 pika 3) e Kodit t& procedurés penale t& Kosovés (KPPK) i
akuzuari Slobodan Kostovic lirohet nga akuza pér veprén penale

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve té
rrezikshém dhe e substancave psikotropike, nga neni 229, paragrafi (3) t& KPPK.

I akuzuari Kujtim Sahiti
DENOHET

me dy /2/ vjet burgim dhe me dénim me gjobé€ prej pesédhjeté /50/ Euro pér veprén
penale Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve &
rrezikshém dhe e substancave psikotropike.

Dénimi me burgim nuk do té ekzekutohet po ge se i akuzuari nuk kryen ndonjé vepér
penale gjaté njé periudhe prej tre (3) vitesh sipas nenit 44 Paragrafét (1), (2) dhe (4) t€
KPPK

N& rast té revokimit t& dénimit me kusht, koha e kaluar né paraburgim nga 10 gusht 2007
deri me 30 gusht 2007 dhe koha e kaluar né arrest shtépiak nga data 31 gusht 2007 deri
me 28 shtator 2007 do t& konsiderohen si kohé e kaluar n& burgim, né baz& t& nenit 73
Paragrafi (1) i KPPK.

1 akuzuari Marko Jablanovic
DENOHET

- me njé /1/ vit burgim dhe me gjobg prej pesédhjeté /50/ Euro pér veprén penale
Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve (€ rrezikshém
dhe e substancave psikotropike :
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- me njé /1/ vit burgim pér veprén penale Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim
ose né shfrytézim t€ paautorizuar t€ arméve.

Dénimi unik pércaktohet té jeté njé /1/ vit e gjashté /6/ muaj burgim dhe gjoba prej 50
Euro, né bazé t& nenit 71 Paragrafi (1) dhe Paragrafi (2) pika 2 e KPPK.

Koha e kaluar né& paraburgim nga data 09 gusht 2007 deri me 30 gusht 2007 dhe né
burgim shtépiak nga data 31 gusht 2007 deri me 28 shtator 2007 do té llogariten né dénim
sipas nenit 73 Paragrafi (1) i KPPK.

N& bazé té nenit 229 Paragrafi (5) dhe nenit 60 Paragrafi (1) i KPPK konfiskohen 12
geset plastike gé pérmbajné njé substancé nga bimét me ngjyré té gjelbér, me peshé totale
51,12 gram, gjithashtu edhe dy telefona mobil (njé Sony Ericson ngjyré hiri, njé Samsung
kaltér-zi) té ndalura nga i akuzuari Marko Jablanovic .

NE& bazé té nenit 60 Paragrafi (1) dhe nenit 328 Paragrafi (5) i KPPK, konfiskohen 364
plumbat & kalibrit 7,62, 2 copé€ zgjatése & raketahedhésit dhe kanagja e lotsjellésit té tipit
M-3F.

Telefoni mobilo Motorola i zi, i konfiskuar nga i akuzuari Slobodan Kostovic do ti
kthehet Slobodan Kostovic.

Té akuzuarit Kujtim Sahiti dhe Marko Jablanovic do ti kompensojné€ pjesét e tyre té
shpenzimeve t& procedurés penale, né baz€ & nenit 102 Paragrafi (1) i KPPK, pérpos
shpenzimeve (& pérkthimeve. Njé aktvendimi i posagém né lidhje me vlerén e
shpenzimeve t& procedurés do té nxjerrét nga gjykata kur kéto shénime t€ sigurohen, né
bazé t& nenit 100 Paragrafi (2) i KPPK.

Né bazé té nenit 103 Paragrafi (1) i KPPK shpenzimet e procedurés penale nga neni 99
Paragrafi (2) Nén-paragrafét 1 deri 5 t¢ KPPK, shpenzimet e nevojshme pér t& akuzuarin

Slobodan Kostovic dhe pagesa e avokatit dhe harxhimet e nevojshme t& avokatit dhe
gjithashtu shpenzimet pér pérkthime do té paguhen nga burimet buxhetore.

ARSYETIM

A. HISTORIA PROCEDURALE - AKTAKUZA
Aktakuza fillestare e Prokurorit t& Qarkut PP. Nr. 232/2007 &éshté béré mé 24 Shtator
2007 dhe éshté konfirmuar mé 12 Néntor 2007. Rasti éshté marré pérsipér nga Gjyqtarét

e EULEX-it mé 2 Dhjetor 2010.

NE& pajtim me Neninn 376 Paragrafi 1 KPPK, Aktakuza éshté ndryshuar gojarisht dy heré

nga Prokurori i EULEX-, pérkatésisht n€ seancat e shqyrtimit kryesor gjyqésor € datés 3 |

dhe 4 Maj 2011. N& t& dy rastet ndryshimet kishin t€ bénin me kualifikimin e veprés sipas
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pikés sé dyté t& Aktakuzés. Sipas asaj pike né aktakuzén fillestare, t€ Akuzuarit
Jablanovic dhe Kostovic jané akuzuar sipas Nenit 229, Paragrafi 1 lidhur me Paragrafin 4
Pika 1 dhe me Nenin 23 KPPK. Né seancén e datés 3 Maj Prokurori e ka ndryshuar
aktakuzén duke hequr referimin né Paragrafin 4 Pika 1, dhe duke ruajtur akuzén
ekskluzivisht sipas Nenit 229, Paragrafi 1 lidhur me Nenin 23 KPPK. Paragrafi 4 Pika 1 i
referohet kryerjes sé veprés si anétar i njé grupi; megjithaté grupi duhet t&¢ pérbéhet prej
sé pakut tre personave, ndérsa né kété rast vetém € Akuzuarit Jablanovic dhe Kostovic
jané té akuzuar sipas Nenit 229 Paragrafi 1. M& 4 Maj Prokurori gojarisht e ka ndryshuar
kété piké té akuzés duke I akuzuar t&¢ Akuzuarit Jablanovic dhe Kostovic sipas Nenit 229,
Paragrafi (3) lidhur me Nenet 20 dhe 23 t¢ KPPK. N& pérputhje me kété Prokurori ka
ndryshuar pérshkrimin faktik t€ akuzés duke iu referuar deklaratave (€ dhéna nga t€
Akuzuarit Jablanovic dhe Kostovic né gjykaté se ata kishin pér géllim t€ shkonin né
bregdet né Mal (€ Zi dhe & sillnin me vete s& pakut njé pjesé t& marihuanés t€ cilén e
kishin bleré nga i Akuzuari Sahiti.

B. KOMPETENCA E GJYKATIS

Gjykata e Qarkut né Mitrovicé/a éshté kompetente g€ ta shqyrtojé kété rast né pajtim me
Nenin 23 Pika 1) i) dhe Nenin 27 Paragrafi (1) i KPPK. Trupi gjykues pérbéhej nga
Gjyqtarja e EULEX-it Hajnalka Veronika Karpati, Kryetare, dhe nga Gijyqtarét e
EULEX-it Klaus Jung dhe Nikolay Entchev, anétaré. Palét nuk patén amkesa lidhur me
pérbérjen e trupit gjykues.

C. PERMBLEDHJA E PROVAVE TE PREZENTUARA

Gjaté shqyrtimit kryesor gjygésor u dorézuan nga Prokurori Publik i EULEX-it dhe u
evidentuan kéto prova materiale:

1. Aktvendimi pér konfirmimin e aktakuzés dhe procesverbali nga seanca e
konfirmimit e datés 12 Néntor 2007.
Kallximi Penal i datés 11 Gusht 2007
Raporti i Njésisé pér deminim t& KFOR-it Francez Nr. CR 61/25
Certifikatat e Konfiskimit t& datés 9 dhe 10 Gusht 2007
Raporti Fillestar i Incidentit i Datés9 Gusht 2007
Kérkesa dhe Urdhéri pér ekzaminimin e substancave t& dyshuara narkotoke
Raporti i Ekzaminimit Kriminalistik Nr. 2007/1519 i datés 20 Gusht 2007
Shkresa zyrtare e datés 10 Gusht 2007, nénshkruar nga Mehmet Terbunja ~ Zyrtar
Policor, e lexuar me pélgimin e paléve

e e I  al

Gjaté seancave té shqyrtimit gjygésor mé 3, 4 dhe 5 Maj, tre t& Akuzuarit dhané
deklaratat dhe u pérgjigjén né pyetje.
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D.  VLERESIMI I DESHMIVE TE PREZENTUARA

Gjykata konstatoi se pérshkrimi faktik i léndés penale si¢ pérshkruhet né dispozitiv éshté
vértetuar pértej dyshimit t¢ bazuar me déshmité e vlerésuara mé poshté.

Né déshmité e tyre né Gjykaté, t& Akuzuarit Jablanovic dhe Kostovic dhané njé vlerésim
pér takimin e paré € tyre me & Akuzuarin Sahiti dhe se si jané rén¢ né kontakt me t€ si
furnizues i mundshém i marihuanés. Sipas déshmisé sé Jablanovicit, ai dhe Kostovici e
kishin takur Sahitin pér heré té paré me rastin e dyluftimit € genéve t€ organizuar né
pjesén veriore t& Mitrovicés; né kété rast Sahiti i kishte ofruar Jablanovicit njé sasi t€
vogél marihuané ( qé mjaftonte pér njé cigare) dhe ia kishte dhéné atij numrin e telefonit
mobil. Gjykata, pér arsyet qé do t& spjegohen mé poshté, e merré si (€ besueshme
déshminé e Jablanovicit sa i pérket kétij dhe aspekteve tjera. Gjithashtu, takimi me rastin
e dyluftimit t&¢ genéve dhe fakti qé Jablanovici kishte marré numrin e Sahitit
konfirmohen nga Kostovici né déshminé e tij. Kostovici gjithashtu ka deklaruar se ai
kishte mésuar nga Jablanovici se ata mund (& blenin marihuané nga Sahiti, pohim ky gé
sshté konsistent me déshminé e Jablanovicit. Madje edhe Sahiti ka konfirmuar se ishte
takuar me Jablanovicin dhe Kostovicin me rastin e dyluftimit t& genéve dhe se ia kishte
dhéné numrin e telefonit, megjithése ka deklaruar se numrin ia ka dhéné Kostovicit e jo
Jablanovicit. Né anén tjetér, Sahiti kategorikisht ka mohuar se u ka ofruar drogé dy t&
Akuzuaréve tjeré. Megjithaté, Gjykata, pér arsyet gé do ilustrohen mé poshté, nuk e
konsideron déshminé e tij si té besueshme sa i pérket kétij aspekti si dhe aspekteve tjera.

Rrethanat lidhur me takimin e paré ofrojné njé bazé logjike dhe sqarim (€ ngjarjeve gé
pasojné. Me 09 Gusht 2007, t& Akuzuarit Jablanovic dhe Kostovic po udhtonin nga
Leposavici né Mitrovicé né njé Fiat Coupé t€ Jablanovicit. Qéllimi i tyre ishte t€ blenin
ca marihuané para se t& niseshin, t& njétén dité, pér né¢ bregdetin e Malit t& Zi ku po 1
pritnin disa shoké nga Serbia. Jablanovici planifikonte g€ ta konsumonte marihuanén
bashk me shokét e tij né bregdet. Q& t& dyté, Jablanovici dhe Kostovici jané konsumues
té zakonshém t& marihuanés. Pér kéto arsye ata thirrén Sahitin dhe e lutén g€ €
takoheshin né Mitrovicé pér & bleré nga ai njé sasi marihuan né barazvleré € 20 Eurove.
Jablanovici dhe Kostovici donin ta ndanin marihuanén né pjesé t€ barabarta.

Pasigé  Sahiti u pajtua né telefon g€ tua shiste marihuanén, ai iu tha atyre g€ té
takoheshin afér urés sé trenit né pjesén jugore t& Mitrovicés. Pasi parkuan veturén afér
kampit t¢ Roméve né Mitrovicg, Jablanovici dhe Kostovici kaluan urén né kémbé dhe
arritén né lokacionin ku ishin marré vesh. Pasigé Sahiti nuk ishte akoma aty ata e thirrén
né telefonin e tij mobil disa heré pér t& paré nése po vinte. Sahiti arriti pas njé kohe (30
minuta deri né njé oré) bashk me dy persona tjeré t€ cilét Jablanovici dhe Kostovici nuk i
njihnin. Sahiti u dha atyre marihuanén e paketuar né 12 gese plastike me peshé t&
pérgjithshme neto 51,12 gram. Qeset ishin brenda né€ njé shishe plastike.

Duke e bartur me vete shishen e plastikés né & cilén gjindej marihuana, Jablanovici dhe
Kostovici kaluan urén e hekurudhés né kémbé, arritén tek vetura, dhe pasi vozitén
veturén né njé distancé € shkurtér, ata i ndali policia rreth orés 15:00h. Gjaté njé
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kontrollimi né veturé, policia gjeti shishen me geset e marihuanés dhe, né bagazhin e
veturés, policia gjeti 364 fyshek t& kalibrit 7,62, 2 pjesé vazhduese & njé lansuesi
raketash dhe njé kanace gazi lotsjellés (& tipit M-3F e cila pérmbante 1éndé kimike t&
quajtur ‘CS’. Gjésendet n€ bagazh i pérkisnin Jablanovicit.

Kéto t& dhéna lidhur me ngjarjet qé kané ndodhur mé 9 Gusht 2007 bazohen né kéto
déshmi: déshmité e dhéna né Gjykaté nga Jablanovici dhe Kostovici; deklaratat e personit
t€ paré t€ dhéna né Polici dhe prokurori mé 10 Gusht 2007 pérkatésisht mé 21 Gusht
2007 dhe nga personi i dyté dhéné né polici dhe né prokurori mé 10 Gusht 2007
pérkatésisht mé 21 Gusht 2007; konstatimet lidhur me marihuanén e konfiskuar e cila
ceket né Raportin e Ekzaminimit Kriminalistik t& datés 10 Shtator 2007 ( shih faget 91-
94 né shkresat e 1éndés sé Prokurorit); Raporti Kriminalistik i datés 11 Gusht 2008 i
parashtruar nga Policia e Kosovés kundér tre t¢ Akuzuaréve (shih faget 39-42 &
shkresave t€ Iéndés t& Prokurorit); Raporti i Njésisé sé¢ KFOR-it Francez pér Deminim
Nr. No. CR 61/25, duke pérfshiré déshmité fotografike té drogés dhe t& gjésendeve tjera
t€ gjetura né veturé (shih faget 43-59 né shkresat e 1éndés s& Prokurorit); certifikata mbi
konfiskimin e marihuanés dhe gjésendeve tjera t& gjetura né veturé (shih faget 60-61 né
shkresat e [éndés sé Prokurorit).

Sa i pérket vlerésimit t& kétyre déshmive, duhet théné se déshmité e t& Akuzuaréve
Jablanovic dhe Kostovic kryesisht pérputhen dhe jané gjithashtu konsistente me
deklaratat e dhéna nga ata né Polici dhe Prokurori. Duhet véné re se derisa t& dy té
Akuzuarit né€ déshmité e tyre ( si né Gjykaté poashtu edhe né fazén e hetimit) kané cekur
se sasia e marihuanés gé kané marré€ ishte e ndaré né 10 gese, né Raportin e Ekzaminimit
Kriminalistik t& datés 10 Shtator 2007 (shih faget 91-94 né shkresat e Iéndés sé
Prokurorit) ceket se kané gené 12 qese. Kjo mospérputhje spjegohet lehté pasigé té
Akuzuaréve mund t€ mos u kujtohet miré apo se kané menduar se ishin 10 gese, sidomos
kur t€ kihet parasysh se geset mbaheshin né njé shishe plastike dhe prandaj nuk shifeshin
qarté. Gjykata, n€ fakt, nuk ka gjetur asnjé déshmi q& dy té Akuzuarit t’i kené théné
Sahitit g€ tua shiste marihuanén € ndaré né gese € vogla. Déshmité e & Akuzuaréve
Jablanovic dhe Kostovic tregojné né ményré konsistente se ata kishin kérkuar nga ai
marihuané n€ barazvleré t&€ 20 eurove. Kjo éshté me réndési sepse aktakuza pretendon qé
Jablanovici dhe Kostovici kané kérkuar nga Sahiti t'ua paketojé marihuanén né qese té
vogla me qéllim gé € déshmojné synimin e tyre pér ta ri-shitur apo shpérndaré drogén.

NE t€ vérteté, déshmia e vetme sa i pérket késaj éshté pranimi i Jablanovicit né Gjykaté se
ai planifikonte ta konsumojé marihuanén gé e kishte bleré nga Sahiti bashk me shokét e
tij n€ bregdet. Ai gjithashtu ka deklaruar se ai nuk do t’ua shiste atyre drogén por se do ta
konsumonte bashk me ta pa pagesé. Edhepse ky fakt vendimtar nuk &shté pérmendur né
deklaratat e Jablanovicit né fazén e hetimit, duhet véné re se ,gjaté marrjes né pyetje, atij
nuk iu éshté béré pyetje eksplicite nése ai planifikonte ta konsumonte marihuanén bashk
me dikend tjetér apo jo. Sa i pérket Kostovicit, ai vazhdimisht ka deklaruar, né ‘gjykaté
dhe gjaté deklaratave (€ tijé n¢ fazén e hetimit, se ai planifikonte g& ta merrte vetém njé
pjesé t& drogés me vete, vetém pér nevoja personale, derisa pjesén tjetér do ta mbante ne
shtépi né Leposavic pér konsumim personal né té ardhmen. o
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Derisa Gjykata i beson déshmisé sé Jablanovicit lidhur me synimin e tij pér ta ndaré me
dikend tjetér marihuanén, ajo ka disa dyshime sa i pérket vértetésisé sé deklaratés sé
Kostovicit se ai do ta pérdorte marihuanén ekskluzivisht pér vete. Sidogoft, fakti se ai po
shkonte né pushim bashk me Jablanovicin dhe do tu bashkohe; shogérisé sé njejté ku
prezumohet se do & pérdorej marihuana, nuk mund (€ mirret si déshmi e mjaftueshme pér
t& konkluduar se synimi i tij ishte ndarja e marihuanés me persona tjeré. Poashtu, sasia e
marihuanés té cilén e kishte blerg, si e till&, nuk mjafton pér & ardhur né pérfundim lidhur
me synimin e tij pér ta shitur apo shpérndaré drogén. Andaj, nuk ka déshmi €
mjaftueshme pér ta mbéshtetur ndonjé pretendim se ai e kishte bleré drogén me géllim gé
ta ri-shiste apo shpérndante até me tutje.

Njé ¢éshtje tjetér kyqe ka t& béjé me identifikimin e Sahitit nga ana e Jablanovicit dhe
Kostovicit. Né déshmité e tyre ata kané deklaruar se, kur e kané takuar Sahitin, nuk e
kané ditur emrin dhe mbiemrin e tij por vetém nofkén e tij “Kujto”. Duke patér kété
parasyshé, prova lidhur me identifikimin e Sahitit nga dy € Akuzuarit si person t€ cilin sé
pari heré e kishin takuar tek dyluftimi i genéve dhe pastaj ua kishte shitur atyre
marihuanén, béhet vecanérisht e réndésishme. Déshmia e Jablanovicit dhe Kostovicit
lidhur me indentifikimin e tyre pér Sahitin, gé kishte ndodhur né€ Qendrén e Policisé
Rajonale né Mitrovicé, konfirmohet nga shkresa zyrtare e zyrtarit policor € Kosovés
Mehmet Terbunja e datés 10 Gusht 2007. Né kété shkresé, Z. Terbunja ka shkruar se
policia e kishte kapur t& Akuzuarin Kujtim Sahiti me datén 10 Gusht 2007 mbi bazén e
pérshkrimit fizik qé ishte béré nga Jablanovici. Jablanovici ka cekur posaqgérisht shenjén
e kuge tw lindjes ¢ Sahitit né krahun e tij € majt. N& stacionin policor, g& t& dyté,
Jablanovici dhe Kostovici e kané njohur Sahitin si personi me nofkén “Kujto” i cili ua
kishte shitur atyre marihuanén njé dité mé paré. Duhet shtuar se Gjykata, gjaté shqyrtimit
gjyqésor, ka vértetuar ekzistencén e shenjés sé lindjes sé Sahitit, pasi i Akuzuari veté ¢
tregoi até né Gjykaté.

Sa i pérket besueshmérisé sé gjithmbarshme t¢ déshmis€ sé t& Akuzuarit Jablanovic,
Gjykata konstaton se aji ishte e besueshme pér kéto arsye: ajo pérputhet me deklaratat e
maparshme € tij t¢é dhéna gjaté fazés s€ hetimit; i Akuzuari, vecanérisht me pranimin e
fajésisé pér akuzén gé ka té béjé me posedimin e arméve dhe me pranimin e synimit t€ tij
qé drogén ta ndante me shokét e tij, ka shfaqur géllimin e qart¢ pér ta treguar té vértetén
gjaté déshmisé sé tij, pamarré parasyshé nése kjo do t& kishte efekte negative né rastin e
tij. Eshté e vérteté se Jablanovici ka cekur se ishte rrahur nga Policia gjaté marréjes sé tij
né pyetje. Megjithaté, pamarré parasyshé nése kjo éshté e verteté apo jo, Jablanovici ka
konfirmuar né Gjykaté se, pérkundér rrahjeve, ai ia kishte théné t€ vértetén policisé lidhur
me ngjarjet e datés 9 Gusht. Pastaj, déshmia e Kostovicit pérputhet me até € Jablanovicit
pa mospérputhje t&¢ médha.

Né anén tjetér, Gjykata nuk e gjeti t& besueshme déshming e Sahitit, i_cili ¢ mohoi t'u
keté shitur marihuan dy t&é Akuzuaréve tjeré né ditén kritike apo n& ndonjé rast tjetér.
Gjykata beson se deklaratat e tij jané t€ qartazi t€ motivuara pér ta shfajsuar veten. Nuk
éshté e besueshme, sidomos, se Kostovici, si¢ kishte deklaruar né déshminé e tij Saﬁj‘tjj,t
do ti kishte théné atij né burg se ai (Kosotovici) dhe Jablanovici ishin detyruar qé ta

tregonin até (Sahitin) si furnizues i marihuanés. Nuk &shté né € vértete e qarté p:
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Kostovici do tia bénte kété * rréfim ” sidomos kur kihet parasyshé se kéta t€ dy nuk
kishin shogéri mes veti, sipas versionit t& fakteve t& Sahitit, ata né né€ t€ vérteté ishin
takuar vetém me rastin e dyluftimit € genéve né Mitrovicé.

E. Kalifikimi Ligjor

Veprimet kriminale jané kryer né Gusht t€ vitit 2007. N& até kohé, ligji i aplikueshém
ishte Kodi i Pérkohshém i Procedurés Penale (KPPPK). Sipas Nenit 2, Paragrafi (1), I
ligjit né fuqi né kohén e kryerjes s€ veprés penale do té aplikohet pér kryerésin.

I Akuzuari Sahiti éshté akuzuar dhe shpallur fajtor pér veprén penale Blerja, posedimi,
shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve té rrezikshém dhe e substancave
psikotropike, nga neni 229, paragrafi (2) t&¢ KPPK, i cili thoté:

Kushdo @gé pa autorizim shpérndan, shet, transporton ose dérgon substanca a
preparate té cilat jané shpallur t€ rrezikshme, narkotiké ose substanca psikotrope
me géllim shpérndarjeje, shitjeje ose oferte pér shitje dénohet me gjobé dhe me
burgim prej njé deri né teté vijet.

Vendimi mbi Formimin e Listés sé Narkotikéve' e pércakton substancén tetrahydro-
cannabinol (THC) si narkotik. Raporti i Ekzaminimit Kriminalistik i datés 10 Shtator
2007 tregon se marihuana e gjetur né veturén e Jablanovicit pérmban THC. Sipas fakteve
t¢ dhéna mé larté, Sahiti u ka shitur dy t€ Akuzuaréve tjeré¢ 51.12 gram marihuan pér
¢mimin prej 20 Euro; duke shitur drogén ai ka kryer vepérn sipas dispozités sé lartcekur.

Té Akuzuarit Jablanovic dhe Kostovic jané akuzuar si bashk-kryerés duke tentuar ta
kryejné veprén penale Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e
narkotikéve té rrezikshém dhe e substancave psikotropike, nga neni 229, paragrafi (3) i
KPPK, i cili thoté:

Kushdo gé paautorizim eksporton ose importon substanca a preparate t€ cilat jané
shpallur t€ rrezikshme, narkotiké ose substanca psikotrope dénohet me gjobé dhe
burgim prej tre deri né dhjeté vjet.

Gjykata ka ri-kalifikuar akuzén kundér t€ Akuzuarit Jablanovic dhe e ka denuar até
sipas Nenit 229 Paragrafi (1) i KPPK i cili thoté:

! No. 1094, Federal Executive Council, 21 December 1978,
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Kushdo gé pa autorizim blen ose posedon me géllim shitje, shpérndarje ose ofron
pér shitje substanca a preparate té cilat jané shpallur t€ rrezikshme, narkotiké dhe
substance psikotropike dénohet me gjobé dhe me burgim prej njé deri né pes€ vjet.

Gjykata nuk ka konstatuar se sjellja e t& Akuzuarit Jablanovic mund t€ kualifikohet sipas
Nenit 229 Paragrafi (3) si¢ propozohet nga Prokurori. Né t& vértet, synimi kryesor i
shprehur nga i Akuzuari gé ta sjellur marihuanén né Mal € Zi nuk &shté i mjaftueshém
pér ta kualifikuar sjelljén e tij si tentim pér ta eksportuar drogén né Mal t€ Zi. Sipas Nenit
20 t&¢ KPPK, i cili e pérkufizon “tentimin”, né vend t& késaj kérkohej njé veprim i
drejtpérdrejé pér té eksportuar drogé. Ky veprim i drejtpérdrejt do t€ kishte ndodhur né
rast se, pér shembull, Jablanovici do t€ ishte kapur me drogé nga Policia duke iu afruar
apo duke tentuar ta kalojé kufirin. Né rastin konkret, né vendé t€ késaj, i Akuzuari €shté
ndalur dhe arrestuar nga policia gjersa akoma ishte né Mitrovicé, paké minuta pasi g€
kishte bleré drogén.

Né vend té késaj, Gjykata ka shpallur t€ Akuzuarin Jablanovic fajtor sipas Nenit 229
Paragrafi (1) pasiqé, sipas fakteve té cekura mé larté, ai ka bleré gjysmén e marihuanés sé&
gjetur né veturén e tij (pesha neto rreth 25,5 gram) nga Kujtim Sahiti dhe ka patur pér
synim gé jo vetém ta konsumojé drogén, por edhe t’ua shpérndajé até shokéve € tij né
Mal t€ Zi.

1 Akuzuari Jablanovic &shté akuzuar dhe shpallur fajtor edhe pér veprén penale Mbajtja
né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim t€ paautorizuar t& arméve, nga neni
328 paragrafi (2) i KPPK i cili thoté:

Kushdo gé mban né pronési, kontrollon, posedon ose pérdor armé pa lejen valide
pér mbajtjen e autorizuar t& arméve pér até armé, dénohet me gjobé deri né 7.500
euro ose me burgim prej njé deri né teté vjet.

- Gjykat e ka pranuar pranimin e fajésisé né kété akuzé té dhéné nga Jablanovici né
seancén gjygésore té datés 3 Maj 2011. Kjo ka krijuar plotésimin e kérkesave sipas
Nenit 315 Paragrafi 1 i KPPK. Raporti i Njésisé s¢ KFOR-it Francez pér Deminim
Nr. CR 61/25 tregon se kanagja me gaz lotsjellés t& llojit M-3F pérmban substanca
kimike t& quajtura ‘CS’, qé numérohet si armé sipas Nenit 107 Paragrafi 28 KPPK.
Sa u pérket fyshekéve t& kalibrit 7,62, &shté e vérteté se, si¢ argumentohet nga
mbrojtja e Jablanovicit, nuk ka déshmi, si psh.ekspertizé balistike, se fyshekét ishin
funksional dhe jo t& ndryshkur dhe té papérdorshém. Megjithat€é,  sipas Nenit 107
Paragrafi 28, pérkufizimi pér “armé” pérfshiné instrumentet, pérfshiré € gjitha
llojet e municionit, t& dedikuar pér t& shkaktuar l€ndime trupore, dmth.
Pamarréparasyshé nése ato jané akoma funkcionale apo jo. Gjykata nuk i ka
konsideruar si armé dy pjesét e lansuesit t& raketave, pasigé ato jané vetém pjesé t&
armés. Megjithaté, pér shkaqe sigurie, Gjykata ka vendosur gé t’i konfiskojé edhe
ato.
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I Akuzuari Kostovic, né anén tjetér nuk éshté shpallur fajtor sepse, né bazé té fakteve &
dhéna mé larté, nuk &shté vértetuar se ai e ka bleré marihuanén me géllim g€ ta ri-shes
apo shpérndajé até mé tutje apo gé ai ka tentuar ta eksportojé drogén. Neni 229 i KPPK,
né t& vérteté nuk e penalizon blerjén e drogés pér konsumim personal.

F. PERCAKTIMI I DENIMIT

Kur té shqipton dénimin penal, Gjykata duhet ta keté parasysh edhe géllimin e dénimit- t€
ndalojé aktivitetet e rrezikshme shogérore duke frenuar t€ tjerét g€ € mos kryejné
veprime t& ngjajshme kriminale— dhe géllimin specifik- ta parandalojé kryesin e veprés
qé t& mos pérsérisé veprén. Né rastin konkret, Trupi Gjykues erdhi né pérfundim se
vetém me shqiptimin e dénimit me burg do t& arrihet qéllimi i dyfisht i lartcekur.

Né pércaktimin e kohézgjatjes sé dénimit, Gjykata duhet t'i vlerésojé t€ gjithé faktorét
lehtésues dhe réndues, né pajtim me Nenin 64 Paragrafi (1) i KPPK, duke mbetur brenda
kufijéve té dénimit t& paraparé me ligj.

Gjykata i ka dénuar t&¢ Akuzuarit Sahiti dhe Jablanovic pér veprat penale sipas Nenit 229
té¢ KPPK me dénimet qé gjinden né rangun e poshtém t& dénimit pérshkruar sipas ligjit,
pérkatésisht: dy vite dénim me burg pér t&¢ Akuzuarin Sahiti, dhe njé vit burgim pér
Jablanovicin dhe me nga njé gjobé prej 50 euro pér secilin. Vlera e mbrojtur me até
dispozité éshté qé t&¢ mbrohet shogéria nga pérhapja e drogés, pérdorimi i t€ cilave ka
efekte té rrezikshme né shéndetin e individéve dhe né rendin dhe vlerat shogérore. Né
rastin konkret, Gjykata mori né konsiderim shumén modeste ¢ drogés e cila ishte shitur
dhe faktin se THC apo kanabisi, edhepse i pércaktuar si narkotik, konsiderohet drogé me
potencial t& ulté t& démtimit € shogérisé. 2 Si pértfundim intensiteti i rrezikut t& vlerés s&
mbrojtur  éshté vlerésuar i ulté dhe prandaj nuk kérkon dénim mé € ashpér. Gjoba
minimale prej 50 euro &shté shqiptuar gjithashtu duke patur parasyshé gjendjén e dobét
ekonomike té té dy t& Akuzuaréve.

Duke patur parasysh se i Akuzuari Sahiti nuk ka gené ndonjéheré mé paré i dénuar dhe se
nuk ka indikacione se né katér vitet e fundit ka patur konflikt me Ligjin, Gjykata vendosi
ta pezullojé dénimin me burg ndaj tij sipas Nenit 44 Paragrafi (1), (2) dhe (4) i KPPK.

Sa i pérket t¢ Akuzuarit Jablanovic, Gjykata i shqiptoi dénimin minimal prej njé viti
burgim pér veprén -  Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar & arméve nga neni 328 paragrafi (2) i KPPK.

Gjykata vedosi késhtu duke pasur parasyshé nivelin e ulté & rrezikshmérisé s€ arméve té
gjetura né posedim € tij. Fotografité e fyshekéve & pranuara si déshmi, né vecanti, duket

? Sa i pérket rrezikshmérisé shogérore t& kanabisit shih  Raportin e Komisionit Global mbi Céshijen ¢

Drogés, Qershor 2011 f. 12 ku citohet punimi shkencor i Nuw, D., King, L.A., Saulsbury, W. and Blakemore, C. (2007)
“Zhvillimi i njé shkalle racionale pér & vierésuar démin ¢ drogave nga keqpérdorimi i mundshém” Lancet Vol 369 (9566) pp.1047-53. Studimi rendit
kanabisin né nivel mé € ulté gé drogat aktuale dhe & mundshme mund t& shkaktojné déme pér shogéring dhe né njé nivel shumé mé & ulté & rrezikut, se
sa, heroina kokaina apo alkoholi, i
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se tregojné qé fyshekét ishin bukur & ndryshkur, fakt ky gé &shté deklaruar edhe nga
Jablanovici né déshminé e tij né gjykaté.

Si rrjedhojé, Gjykata i shqiptoi Jablanovicit dénimin unik prej njé vit e gjashté muaj
burgim sipas Nenit 71 Paragrafi (1) dhe Paragrafi (2) Pika 2 e KPPK. Gjykata,
megjithate , nuk e konsideroi t& pérshtatshme pezullimin e dénimit né kété rast. Kjo pér
shkak té sjelljes paraprake kriminale & tij; pérkatésisht mé 7 Dhjetor 2009 Gjykata e
Qarkut né Mitrovicé e ka dénuar Jablanovicin me aktgjykim t& formés s€ preré me
gjashté muaj burgim pér -Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim
t& paautorizuar (¢ arméve nga neni 328 paragrafi (2) i KPPK.

G. Gjésendet e Konfiskuara

12 gese plastike qé pérmbanin substancé bimésh ngjyré té gjelbért, me pesh totale prej
51,12 gram, si dhe dy telefona mobil (njé Sony Ericson ngjyré hiri, njé¢ Samsung ngjyré e
kaltér- zezé) té marrura nga Akuzuari Marko Jablanovic jané konfiskuar sipas Nenit 229
Paragrafi (5) dhe Nenit 60 Paragrafi (1) i KPPK.

364 fyshekét e kalibrit 7,62, 2 pjesét e lansuesit t& raketave dhe kanagja e gazit lotsjellés e
tipit M-3F jané konfiskuar sipas Nenit 60 Paragrafi (1) dhe Neni 328 Paragrafi (5) i
KPPK.

Telefoni i zi mobil Motorola i marrur nga i Akuzuari Slobodan Kostovic do t'i kthehet
Slobodan Kostovicit pasiqé ai éshté liruar nga aktakuza.

H. Shpenzimet

Pasi jané dénuar, Té Akuzuarit Kujtim Sahiti dhe Marko Jablanovic do t'i kompenzojné
pjesét e tyre & shpenzimeve € procedurés penale sipas Nenit 102 Paragrafi (1) i KPPK
pérveg shpenzimeve € pérkthimit gojor dhe me shkrim. Njé aktvendim i vecant€ mbi
shumén e shpenzimeve do & léshohet nga gjykata kur t€ sigurohen kéto t& dhéna sipas
Nenit 100 Paragrafi (2) i KPPK.

Pér shkak & lirimit nga aktakuza e Slobodan Kostovic, sipas Nenit 103 Paragrafi (1) i
KPPK, shpenzimet e procedurés penale sipas Nenit 99 Paragrafi (2) Nénparagrafi 1 deri 5
i KPPK, shpenzimet e nevojshme & t&¢ Akuzuarit Slobodan Kostovic dhe kompenzimi i
shpenzimeve té nevojshme pér mbrojtjen e tij, si dhe shpenzimet e pérkthimit gojor dhe
me shkrim do t& paguhen nga burimet buxhetore. R
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Gjykata e Qarkut né Mitrovicé/a
K. nr. 244/2007

Pérgadituar né gjuhén angleze, gjuhé e autorizuar.

Francesco de Sanctis Hajnalka Veronika Karpati
Procesmbajtés Kryetare e Trupit Gjykues
Késhillé Jjuridike:

Personat e autorizuar mund té parashtrojné ankesé me shkrim kundér kétij aktgjvkimi né
Gjykatén Supreme té Kosovés pérmes Gjykatés sé Qarkut né Mitrovicé/a brenda afatit
prej pesémbdhjeté (15) ditésh nga data e pranimit té kopjes sé¢ kétij aktgjykimi, sipas
Nenit 398 Paragrafi (1) i KPPK.
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